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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá zaváděním metodiky totálně produktivní údržby ve firmě

Schlote Automotive Czech, a.s. V teoretické části stručně představím metodu TPM, její

cíle a zavádění v současných podmínkách. V analytické části rozeberu současný stav údrž-

by ve firmě Schlote. Následuje projektová část, která naváže na výsledky analytické části.

Hlavním obsahem projektové části bude zavádění TPM ve firmě. Diplomová práce končí

závěrečným hodnocením uvedeného řešení.

Klíčová slova: TPM, celková efektivnost zařízení, Paretova analýza, plánování údržby

ABSTRACT

This master thesis deals with the implementation of the methodology total productive ma-

intenance in the Schlote company. The theoretical part briefly introduce the method of

TPM, its objectives and implementation in current conditions. In the analytical part I analy-

ze the current state of maintenance of the company Schlote. Then is part of the project,

which will build on the results of the analysis. The main content of the project will be the

introduction of TPM in the company. Master thesis ends with the final evaluation of that

solution.
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ÚVOD

Předmětem mé diplomové práce je racionalizace systému strojních údržeb zavedením sys-

tému TPM. Současný světový trend ukazuje, že pro úspěšnou konkurenceschopnost podni-

ků je nezbytné zlepšovat všechny podnikové procesy a tedy i systém údržby strojů. Údržba

je strojů je procesem, který bývá v českém prostředí často podceňován a opomíjen.

V důsledku podceňování této oblasti dochází u řady firem ke zbytečným ztrátám výrobní

kapacity a vysokým nákladům na opravy strojů způsobených zanedbáním zásad preventivní

údržby. Totálně produktivní údržba (dále jen TPM) je řešením, které odstraní zbytečné

chyby, dlouhé prostoje strojních zařízení i drahé opravy. TPM je způsob, jak zvýšit produk-

tivitu, snížit náklady a hlavně přispět ke zvyšování konkurenceschopnosti firmy v rámci

daného odvětví, což je zvláště v době ekonomické krize podstatné.

TPM zaznamenalo v řadě zemí obrovský úspěch. Efektivnost zavedení a provozování TPM

však předpokládá důkladnou přípravu, která zabezpečí přizpůsobení systému konkrétnímu

podniku, motivování zaměstnanců a sladění zaváděného systému údržby s daným výrob-

ním procesem.

Zavádění TPM je dlouhodobým procesem vyžadujícím projektový přístup a schopného

manažera, který bude v práci na zavedení systému spolupracovat se všemi zainteresovaný-

mi pracovníky podniku a pro celý projekt získá podporu vrcholového vedení. Zcela ne-

zbytný je také trvalý kontakt s operátory strojů, jejich průběžné zaškolování pro práci se

systémem a vhodná motivace pro jeho důsledné uplatňování v denní praxi.

Společnost Schlote Automotive Czech, a. s. představuje dceřinnou společnost Schlote Gm-

bH, zabývající se automobilovým průmyslem. Stejně jako ostatní podniky je nucena trvale

snižovat náklady, snažit se o zvyšování produktivity práce a efektivnosti výrobních zaříze-

ní. V současné době má firma malou výkonnost strojů, dochází k častým prostojům a ob-

sluha strojů často nezabezpečuje plánovanou denní produkci. TPM má pomoci ke zlepšení

současného stavu a k optimalizaci procesů.

Cílem této diplomové práce je vytvořit efektivnější řešení procesů údržby prostřednictvím

standardizace, nových přístupů a dalších nástrojů. Projekt bude navržen tak, aby se zahrno-

val potřebné standardy nového systému údržby pro všechna výrobní zařízení a mohl být na

ně postupně aplikován.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TOTÁLN Ě PRODUKTIVNÍ ÚDRŽBA

1.1 Definice a charakteristika TPM

„Totálně produktivní údržba je soubor aktivit vedoucích k provozování strojního parku

v optimálních podmínkách a ke změně pracovního systému, který udržení těchto podmínek

zajišťuje“ [1].

Kompletní definice TPM zahrnuje následujících 5 bodů:

1. TPM má za cíl maximalizovat efektivnost výrobního zařízení,

2. TPM je celopodnikový systém produktivní údržby obsahující preventivní i produk-

tivní údržbu a zlepšování stavu strojů,

3. TPM vyžaduje účast manažerů, techniků, obsluhy i údržbářů,

4. TPM je založeno na podpoře produktivní údržby pomocí aktivity výrobních týmů,

5. TPM zahrnuje každého jednotlivého zaměstnance od top-managementu až po řado-

vého pracovníka.

Kořeny přístupu TPM mohou být spojeny s filozofií preventivní údržby, která pochází z

USA a byla uvedena v život v Japonsku v 50. letech. Ve stejné zemi byla filozofie TPM

poprvé aplikována v 70. letech zejména v oblasti automobilového průmyslu. V současné

době je se filozofie TPM využívá ve všech případech, kdy je průmyslová výroba založena

na lidských operátorech.

TPM je progresivní přístup organizace údržby, který si objektivně žádají stále složitější a

složitější výrobní zařízení, stroje, nářadí a přístroje. Vzrůst automatizace a bezobslužné

výroby však neodstraňuje potřebu lidské práce - automatizovány jsou pouze výrobní opera-

ce a údržba stále závisí silně na lidských zdrojích. Automatizovaná a technologicky pokro-

ková výrobní zařízení navíc vyžadují často speciální znalosti a dovednosti za horizontem

standardně kvalifikovaného pracovníka v údržbě, což umožňuje snahy efektivně využívat

vysoce a speciálně kvalifikovaný personál údržby, který je navíc v mnoha našich podnicích

„nedostatkovým zbožím“ [1].

TPM je řešením ve všech podnicích, kde chceme zvednout produktivitu a snížit náklady.

TPM ale musí být vhodně přizpůsobeno, aby opravdu správně fungovalo. Zavedení TPM

znamenalo v řadě zemí obrovský úspěch, ale možná nebude fungovat v podniku, kde se
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pouze pokusí kopírovat japonský systém TPM. Některé podniky mimo Japonsko, nedosáh-

ly dobrých výsledků, zažívají jen velké množství zklamání a kroků zpět, protože pouze

následovaly japonský model. TPM je nejefektivnější, pokud je přizpůsobeno danému pod-

niku, jednotlivým zaměstnancům, problémům a je zharmonizováno s řízením výroby [1].

Obr. 1 Vývoj systémů údržby a jejich využívání ve firmách [3]

1.2 TPM jako součást výrobní filosofie

Každý podnik je konfrontován s neustálým požadavkem na zdokonalování svých výstupů a

veškerých obchodních činností. Zastavení provozu znamená krok zpět. Vše co bylo před

několika lety akceptováno znamená v dnešní době výraznou ztrátu.

1.2.1 Požadavky na kvalitu

Motorola a jiné firmy ohlásily, že jejich cíl jakosti je „Six Sigma“. Což znamená, že zákaz-

níkům dodají v 99,996 procentech dokonalé výrobky. Jestliže je to posuzováno z hlediska

výroby, potom je přípustný jeden zmetek z 3,4 milionů výrobků. Chce-li podnik dosáhnout

nejvyšší kvality svých výrobků, musí mít perfektní strojní zařízení. Ale ani nejlepší stroje

nám nebudou k ničemu, pokud nejsou správně udržovány. Mnozí lidé si stále myslí, že je

prakticky nemožné udržovat stojní zařízení absolutně čisté, perfektně udržované a seřízené,

bez opotřebených částí. Ale pro japonské TPM - podniky je výše zmíněné standardem. To-

várny jsou zářivě čisté, stojní zařízení je neustále udržováno ve výborném stavu. TPM je

tedy nedílnou součástí rozsáhlého programu kvality v podniku.
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1.2.2 Just in Time

Jedna z dalších moderních metod průmyslového inženýrství je Just in Time. Tato vysoce

efektivní metoda výrazně redukuje výši zásob, jak rozpracovaných, tak hotových výrobků.

Jenže JIT závisí na spolehlivosti strojního zařízení. Jestliže se však uprostřed JIT – běhu

vyskytne selhání stroje, jsou zmařeny všechny zisky, které jsme realizovali díky JIT.

1.2.3 Redukce cyklových časů

Moderní závody mají před sebou další výzvu. Musí být schopny rychleji vyrábět, redukovat

cyklové časy. Zákazníci jsou spokojeni pouze tehdy, jestliže jsou výrobky produkovány v

co nejkratším čase. Vyskytují-li se závady na strojním zařízení, běh naprázdno, skryté va-

dy, lze jen těžko redukovat cyklové časy. Jediným východiskem je systematické zavedení

programu TPM.

1.2.4 Zkracování přípravných časů

Během seřízení a přestavby je stroj nečinný. Není porouchaný, ale přesto je mimo provoz,


[…]


o Vypracování standardů údržby – vede k větší péči o stroje, každý pracovník získá

větší znalosti o stroji → předcházení poruchám.

o Vypracování manuálů v češtině.

o Vizualizace standardů bude sloužit jako návod k zamezení, předcházení a

k odstraňování abnormalit.

o Pravidelné čištění se stane inspekcí.

o Zkrácení času oprav.

10.1.2 Systém sledování práce údržby

o Přehled o práci údržbářů.

o Sledování času nezbytných k opravám.

o Možnost zjištění nejčastějších poruch.

o Snadné vyhodnocování práce.
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o Motivační faktor.

10.1.3 Systém plánované údržby

o Zvýšení dohledu nad strojním zařízením – rychlejší identifikace a odstranění ab-

normalit.

o Převedení odpovědnosti z údržbářů na operátory – operátoři budou provádět denní

kontroly, údržba se bude věnovat pouze činnostem, na které mají odpovídající kva-

lifikaci.

o Dodržování termínů plánovaných oprav se projeví na snižování poruchovosti strojů.

10.1.4 Systém zvyšování celkové efektivnosti zařízení

o Zvyšování výkonnosti strojních zařízení.

o Měsíční provádění výpočtu CEZ na všech strojích.

o Vizualizace – všichni zaměstnanci budou vidět, jak na tom, který stroj je.

o Provádění výpočtu Paretovy analýzy - odhalení příčiny vzniku prostojů, jak

z pohledu četnosti výskytu, tak i z pohledu absolutních časových hodnot.

o Sjednocená terminologie

10.1.5 Vzdělávání pracovníků

o Zvyšování kvalifikace pracovníků.

o Zefektivnění všech procesů ve firmě.

o Odstraňování plýtvání.

o Týmová práce.

10.1.6 Ekonomický přínos

Ekonomický přínos tohoto projektu bude možné vyhodnotit až provedením auditu po za-

vedení prvních kroků implementace TPM. Očekává se snižování poruch a prostojů na stro-

jích, měla by se zvyšovat výkonnost strojů. Celý pracovní proces by se měl zrychlit, proto-
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že údržbáři se již, díky vypracovaným standardům v češtině, nebudou muset zabývat hle-

dáním a překladem manuálů potřebných pro vykonávání jejich práce.

Díky výše uvedeným věcem se očekává zvyšování celkové efektivnosti zařízení nejdříve na

60%, posléze na požadovanou minimální hranici 75%.

Náklady spojené s vypracováním standardů, jejich vizualizací a vykazování činností údržby

jsou minimální. Firma musí investovat nejvíce prostředků do „svých“ zaměstnanců, tzn. do

zaškolování obsluhy při čištění strojů nebo samostatných prohlídkách. Zvyšování výkon-

nosti, využitelnosti a produktivity strojů přinese firmě zisk, který se bude po odstranění

zbytečných prostojů a nákladných oprav v budoucnosti pohybovat v řádech miliónů.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce s názvem „Projekt zavedení totálně produktivní údrž-

by ve firmě Schlote a. s.“ bylo zajistit maximálně efektivní využití výrobního zařízení.

V teoretické práci byla zpracována literární rešerše, které se zabývala metodikou totálně

produktivní údržby (dále jen TPM). Rešerše se zabývá důležitostí plánované údržby, auto-

nomní údržby a standardizací v údržbě. Jsou uvedeny také základní pilíře a cíle TPM. V

neposlední řadě je popsán také proces zavádění TPM na pracovišti.

V analytické části jsem ve stručnosti představil společnost Schlote, a.s. Poté jsem detailně

rozebral současný stav úseku údržba ve firmě Schlote. Zjistil jsem vážné nedostatky

v autonomní údržbě, plánované údržbě i ve standardizaci údržbářských činností. V činnosti

údržby často dochází k neefektivní činnosti zaměstnanců, standardy pracovních postupů

nerespektují pokyny výrobců výrobních zařízení a ani tyto současné nedokonalé standardy

nejsou často dodržovány. Činnost údržby se téměř nesleduje a prakticky vůbec nevyhodno-

cuje. Po analyzování softwaru na sledování poruch, jsem se zaobíral pracovním vytížením

údržbářů. Provedl jsem snímky pracovního dne. V analýze prostojů jsem využil Paretovu

analýzu pro zjištění nejčastějších prostojů a podíl těchto prostojů na výpadcích výroby.

Analytická část jasně ukázala hlavní problémy, které by měl řešit navazující projekt.

V projektové části jsem navázal na výsledky analytické části. Nejprve jsem navrhl přenese-

ní části odpovědnosti údržbářských činností na obsluhu strojů a na zvýšení míry jejich au-

tonomnosti. Důležitou částí projektu jsou nově vypracované standardy, pracovních postu-

pů, preventivních prohlídek pro jednotlivé stroje a standardy na odstraňování častých ab-

normalit na strojích. Tyto standardy by se měli stát odrazovým můstkem autonomní údrž-

by. Navrhl jsem nový model na monitorování práce údržbářů. Zdůraznil jsem důležitost

sledování ukazatele celkové efektivnosti zařízení a navrhl jsem opatření, která by měla výši

tohoto ukazatele neustále zlepšovat. Nakonec jsem podal návrh nejdůležitějších témat, kte-

rými by se mělo zabývat školení pracovníků, jehož hlavním cílem by bylo zvyšování jejich

kvalifikace.

Zda pomůže má diplomová práce firmě Schlote zefektivnit činnost údržby, zaleží jen na

tom, jak budou mít všichni zaměstnanci chuť učit se novým věcem a jaká bude zajištěna

jejich motivace ke zlepšování jejich práce a důslednému dodržování standardů nového sys-
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tému údržbářských činností. Filosofii TPM musí převzít nejen obyčejní pracovníci, ale

především střední management a vedení společnosti.
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