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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení: A
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 1 Náročnosti tématu práce

X

2 Splnění cílů práce
X

3 Teoretické části práce
X

4 Praktické části práce
(analytická část) X

5 Praktické části práce
(řešící část) X

6 Formální úrovně práce
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Hodnocení náročnosti tématu práce
Diplomant si zvolil téma zabývající se řízením údržby v akciové společnosti s cílem
aplikovat model TPM . Práce je v souladu se studijním oborem, složitost řešené
problematiky spočívá v detailním studiu a poznání řídicích mechanizmů sledované firmy

Hodnocení splnění cílů práce
Cílů práce bylo v principu dosaženo. Byla navržena řada konkrétních opatření , které by
měly vést ke zlepšení řízení údržby a zavedení totálně produktivní údržby.

Hodnocení teoretické části práce
Teoretická část zahrnuje jak obecné požadavky , tak i specifické požadavky na údržbu
ve výrobní organizaci . Celkově ji lze považovat za dobrý základ pro řešení konkrétního
vytýčeného problému., literární odborné zdroje jsou vyhovující.V bodě 2. na str. 11 by mělo
být pravděpodobně uvedeno „obsahující preventivní i prediktivní údržbu …“
Dále prosím doplnit o vysvětlení obr.1 , kde uvádíte , že v r.2009 je TPM ve všech firmách
zavedena .

Hodnocení praktické části práce (analytická část)
Analytická část popisuje stávající systém řízení údržby v organizaci , odhaluje jeho
nedostatky, naznačuje možnost jejich optimalizace.
Prosím objasnit pojem česká mutace plánů údržeb na str. 43.
Hodnocení praktické části práce (řešící část)
Kritické zhodnocení analytické části umožnilo diplomantovi určit, ve které oblasti řízení
údržby bude nutno provést praktické zásahy, které povedou k návrhům konkrétních opatření.
Praktická část práce logicky navazuje na část teoretickou .Navrhované změny však nejsou
ekonomicky zhodnoceny .

Hodnocení formální úrovně práce
Celková formální a gramatická úroveň práce odpovídá požadavkům , kladeným na
vysokoškolské kvalifikační práce.V práci se vyskytují drobné nedostatky , jako např.
nedokončená věta v kap.6.6.3 (první řádek) , dále nečitelné obrázky na str.53 a54.

Otázky:
1/Popište a vysvětlete obrázky , uvedené na stranách 53 a 54, jelikož stávající popis je
nečitelný. Jaký je rozdíl mezi Vámi uváděnou přestávkou a prostoji při poruše či seřizování ?
2/Vysvětlete proč se v tabulce 4. na str.58 nevyskytuje pojem prediktivní údržba .Vždyť o ní
píšete v teoretické části .

Návrh na klasifikaci diplomové práce: B – velmi dobře
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